
 

 

 

 

 

                                 

 

 

 

初夏の候，保護者の皆様には日頃より学校での教育活動にご理解ご協力いただきありがとうございます。

お子様たちは生活科で植えたアサガオの成長を楽しみに，毎日世話をしています。 

先日の運動会では，子供たち一人一人が練習の成果を発揮し，すべての競技で素敵なパフォーマンスを

披露してくれました。入学して２か月足らずですが，徐々に学校生活にも慣れ，国語や算数などの学習に

一生懸命取り組んだり，当番活動を進んで行ったりするなど，さらに成長している様子がうかがえます。

学校での活動は何もかもが初めてで覚えることばかりですが，一つ一つ頑張っています。疲れも出てくる

と思いますので，十分な休養やバランスのよい食事を心掛けて元気に過ごせるようご配慮ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

 

 

 

 

国語 ことばあそび～いしやといしゃ（主語と述語の関係を踏まえた文の読み書きの学習です。） 

算数 ぜんぶでいくつ（足し算の仕組みや足し算の式についての学習です。） 

生活 ともだちいっぱい・いきものとなかよし・つちはまほうつかい 

音楽 リズムとなかよし（手拍子を打ったり歌ったりします。） 
図工 チョッキンパッでかざろう など（折り紙の折り方や切り方を工夫しながら，切った紙をつなげて作品を作っていきま

す。） 

体育 跳の運動遊び・投の運動遊び・水遊び 

６月の行事予定 

１日（木）耳鼻科検診 

２日（金）内科検診 

５日（月）学校集金振替日 

７日（水）校内クリーン作戦 

     一斉下校 

８日（木）健康体力チェック 

９日（金）心臓検診 

     おはなし会 

１２日（月）プール開き 

      豊郷マナーアップ週間（～１６日） 

１３日（火）避難訓練 

１４日（水）ふれあいタイム（共遊） 

      校内クリーン作戦予備日 

１５日（木）登校指導 

      サツマイモ苗植え 

      栃木ＳＣ「ゆめプロジェクト」 

１９日（月）読書週間（～３０日） 

２１日（水）投げっ子大会 

      一斉下校 

２３日（金）おはなし会 

２６日（月）あいさつ週間（～３０日） 

２８日（水）授業参観 Ａ日課５時間（午後特別） 

      引き渡し訓練 

３０日（金）小中あいさつ運動 

宇都宮市立豊郷北小学校 

１学年だより ６月号 

令和５年５月３１日（水） 

６月の学習内容 



道徳  はしのうえのおおかみ ハムスターのあかちゃん など 

 

 

 

 

 

◆水泳の学習が始まります◆ 

・６月１２日（月）から，プールが始まります。水着や帽子・ゴーグルの準備をお願いいたします。１年生の

帽子の色はオレンジ色です。水泳帽やゴーグルは，自分で着脱できるよう練習をさせてから持たせるように

お願いします。 

・プールに入れる日は，プールカードに朝の体温を記入し，必ず押印をお願いします。入れない日は，理由を

ご記入ください。なお，耳や鼻の病気がある場合は早めに治療をお願いします。※プールカードは後日配付。 

★プールの用意については，防犯上の観点から，使用しなかった場合も持ち帰りますので，ご承知おきくださ

い。 

◆いじめゼロ強調週間について◆ 

・５／８～１９まで実施し，「いじめは絶対にいけないこと」と認識する良い機会となりました。全校生を対

象にアンケートをとり，自分で困っていること，友達が困っていることなどの実態を把握し，記載のあった

児童から話を聞き，他学年とも連携をとりながら早期に解決できるよう指導に努めています。今後も仲良く

協力し合うことの大切さを学ばせ，友達への声掛けの仕方についても継続して指導して参ります。いじめを

「しない，させない，見逃さない」の意識を高めていけるようにしていきます。ご家庭で，気になることが

ございましたら，遠慮なく学校までお知らせください。 

◆ご用意いただきたいもの◆ 

①折り紙 

…図工の「チョッキンパッでかざろう」の学習で，折り紙を使います。学校でも用意しますが，ぞれぞれ使

いたい色があると思いますので，個人でも１０～５０枚入り程度のものをご用意いただけると助かります。

また，柄はないものでお願いします。６月１２日（月）頃までに持たせてくださるよう，お願いします。 

②絵の具セット・鍵盤ハーモニカ 

 …６月の授業参観の際に，見本を廊下に置いておきます。注文したい方はご覧になってください。９月頃か

ら使用予定です。（鍵盤ハーモニカは，幼稚園・保育園で使用していたものでも結構です。） 

＜５月の様子＞ 

２５日（木）に田植えをしました。初めての田植えだというお子様がほとんどでしたが，とても楽しそうに

苗を植えていました。農業ボランティアの方が話してくれた田んぼにいる虫の話に興味津々で，集中して話を

聞く姿が見られました。今回植えた苗は，秋に収穫し給食で食べる予定です。今から成長が楽しみですね！ 

 


